NP:00038758

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 317/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização pelo Dia da Consciência
Negra

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização pelo Dia da
Consciência Negra.

Considerando o Zumbi foi um grande líder do quilombo dos Palmares, considerado herói da resistência
antiescravagista. No dia 20 de novembro Zumbi morreu lutando pela liberdade do seu povo no Brasil, em 1965. Por
essa razão, é celebrada em 20 de novembro o dia da consciência negra, como uma reflexão sobre a inserção do negro
na sociedade brasileira.

Considerando a resistência dos negros, veio a abolição em 1888. O Brasil mudou, sendo uma das maiores
economias do mundo, entretanto, os negros continuam em situação de desigualdade, ocupando as funções menos
qualificadas no mercado de trabalho, sem acesso às terras, e na condição de maiores agentes e vítimas da violência nas
periferias das grandes cidades.

A consciência negra é algo que deve estar presente o tempo todo. Cabendo a todos o dever de conhecer a história
do nosso povo, valorizar e dar continuidade em todas as manifestações de culturais em nosso país. Daí surge e
importância dos movimentos e entidades que propõem a valorização da cultura afrodescendente nas mais diversas
manifestações culturais, tais como danças, religião, crenças, valores familiares e sociais, história, língua, alimentação,
concretizando esses aspectos de forma positiva na sociedade brasileira.

Considerando a luta pela liberdade e pela consciência da riqueza da diversidade racial é, ainda, conquistada a cada
dia.

Que este 20 de novembro, assim como todos os outros, seja de muita festividade, alegria e renove nossas energias
para continuarmos nossa trajetória para conquista de direitos e igualdade de oportunidades, e de reflexão sobre a
importância do povo e da cultura africana no Brasil.

Por todo o exposto requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Senhor Ângelo Perugini, a Casa Quilombola, à Secretaria Municipal de Cultura  Senhora
Alessandra Amora Barchini e imprensa local

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br